
  

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

  

 
 

Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica 
 

DETERMINAZIONE n. 32  Data 21-05-2025 

 
 

OGGETTO: 

 
Missione 1 - Componente 1 Investimento 2.2. - Sub-investimento 2.2.3 
"Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)". AFFIDAMENTO SERVIZIO 
INFORMATICO ED IMPEGNO DI SPESA - CUP F81F24000340006 - CIG B6DF29904A 
 

  
 
 

L’anno  duemilaventicinque il giorno  ventuno del mese di maggio nel proprio ufficio; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 

 con decreto del Sindaco n. 3 in data 12/06/2024, è stata attribuita alla sottoscritta la 
responsabilità del servizio; 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 63 in data 21/12/2024, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2025-2026-2027; 

 con delibera di Giunta Comunale n. 123 in data 30/12/2024 e s.m.i., è stata disposta 
l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi; 
 

Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 che istituisce il Dispositivo per la Ripresa e 
la Resilienza e il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) predisposto dall’Italia ai sensi degli 
artt. 17 e segg. del precitato Regolamento Europeo e approvato con Decisione del Consiglio 
Economia e Finanza dell’Unione Europea del 13 luglio 2021; 
 
Premesso che: 

 nell’ambito del PNRR è presente “Italia digitale 2026”, il piano strategico per la transizione 
digitale e la connettività promosso dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione 
digitale; 

 a tal fine è stato creato “PA digitale 2026”, il sito del Dipartimento per la trasformazione 
digitale che permette alle PA di accedere ai fondi di “Italia digitale 2026”, avere informazioni 
sugli avvisi dedicati alla digitalizzazione della PA, fare richiesta di accesso ai fondi e 
rendicontare l’avanzamento dei progetti; 

 
Viste  

 la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico Misura 2.2.3 “Digitalizzazione delle 
procedure (SUAP & SUE)” - M1C1 nell’ambito del PNRR con la quale il Comune di Romentino 
ha richiesto finanziamento; 

 la comunicazione di ammissione della candidatura e l’acquisizione del codice CUP associato 



  

Determinazione Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica n.32 del 21-05-2025 Comune di Romentino 
 

Pag. 2 

che risulta essere: F81F24000340006; 
 
Visto il decreto di approvazione n. 55234101 del 18/10/2024, con il quale è stato assegnato il 
finanziamento di € 18.072,71 al Comune di Romentino, informato con nota prot. n 13773 del 
06/12/2024; 
 
Vista la Determina a Contrarre n. 23 del 07/05/2025 con la quale si è valutata la procedura 
necessaria da attivare per l’acquisizione del servizio; 
 
Dato atto che per gli affidamenti disposti con l’utilizzo dei fondi PNRR continuano a trovare 
applicazione il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni con L. 
108/2021, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» 
nonché il decreto-legge del 24 febbraio 2023, n. 13, convertito con modificazioni con L. 41/2023, 
recante: “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del 
Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle 
politiche di coesione e della politica agricola comune” così come previsto dall’art. 225, comma 8, del 
D.Lgs. n. 36/2023 e ribadito dalla giurisprudenza (cfr Consiglio di Stato, Sezione V, 09.09.2024 n.7496 
e TAR Lazio Roma, Sez. II Ter, 03.02.2025, n.2546);   
 
Valutato che – per dare attuazione alla misura PNRR 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & 
SUE)” per la quale si è ottenuto finanziamento - occorre acquisire un servizio informatico che 
consenta la configurazione di quanto necessario per rendere operativo quanto previsto dalla misura; 
 
Considerato che: 

 TECHNICAL DESIGN S.R.L. con sede in Cuneo – già fornitore dell’applicativo informatico di 
gestione delle pratiche dello sportello SUAP e dello sportello SUE dell’ufficio tecnico in uso 
presso gli uffici comunali – offre nel MePa (RDO n. 5341436) quanto necessario a ciò di cui 
si sta trattando al prezzo di € 8.500,00 + IVA 

 che l’offerta è conveniente sotto il profilo qualitativo e vantaggiosa in relazione all’acquisto 
del servizio in oggetto e che è in grado di soddisfare e rispondere alle esigenze dell’Ente ed 
ottemperare ai requisiti del finanziamento PNRR; 

 
Dato atto che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo del servizio è inferiore a 140.000,00 euro e 
pertanto è possibile procedere ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 
secondo cui per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, è possibile effettuare 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 
 
Dato atto che, per effetto della suddetta disposizione normativa, non ricorre l’obbligo di avvalersi 
della Stazione Unica Appaltante, che allo stato presente è rappresentata dalla Provincia di Novara in 
base alla convenzione approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 27.09.2024 e 
sottoscritta successivamente tra le parti ai sensi dell'art. 1, comma 88, della L. n. 56/2014 
 
Atteso peraltro che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede che gli enti locali 
abbiano l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePa) 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come 
modificato dall’articolo 7, comma 2, d.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012); 



  

Determinazione Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica n.32 del 21-05-2025 Comune di Romentino 
 

Pag. 3 

 
Rilevato che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Visto che l’art. 47, comma 4 del D.L. 77/2021, convertito con L. n. 108/2021, stabilisce che le stazioni 
appaltanti prevedono negli avvisi e negli inviti, specifiche clausole dirette all'inserimento, come 
requisiti necessari di criteri orientati a promuovere l'imprenditoria giovanile, l'inclusione lavorativa 
delle persone disabili, la parità di genere e l'assunzione di giovani, con età inferiore a trentasei anni, e 
donne, posto che requisito necessario dell'offerta è l'aver assolto, al momento  della  
presentazione dell'offerta stessa, agli obblighi di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, e l'assunzione 
dell'obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per 
cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad 
esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile; 

 
Dato atto che: 

 l’operatore economico ha dichiarato di non incorrere nelle cause di esclusione di cui agli artt. 
94 e 95 del D.Lsg. ns. 36/2023 

 ha prodotto copia dell’ultimo rapporto sulla situazione del personale redatto ai sensi 
dell'articolo 46 del decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 

 ha rilasciato le previste dichiarazioni d’impegno in osservanza alle precitate disposizioni 
dell’art. 47 del D.L. n. 77/2021 

 ha rilasciato le previste dichiarazioni circa l’individuazione del titolare effettivo e l’assenza di 
conflitti d’interesse, così come richiesto dalle Linee Guida allegate alla Circolare MEF n. 30 
dell’11 agosto 2022   

 è stata verificata la regolarità del DURC dell’operatore economico; 
 

Visto l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio 
di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do not significant harm”) e dato atto che 
la misura di cui si tratta, Misura 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)”, può avere 
impatto sul DNSH e pertanto sono state compilate le check list relative alle Schede 6 e 8 (la scheda n. 
3 non è stata compilata in quanto non è stato fatto nessun acquisto di hardware) di cui alla Circolare 
Ragioneria Generale dello Stato n. 33 del 13 ottobre 2022 e relativi allegati, che si allegano al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Considerato che all’affidamento di cui si tratta è attribuito il CIG B6DF29904A; 
 
Dato atto dell’assenza di doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) n. 2021/241, 
ossia che non sussiste una duplicazione del finanziamento dell’intervento di cui si tratta da parte del 
Dispositivo per la ripresa e la resilienza e di altri programmi dell'Unione Europea; 
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse con i Soggetti interessati dal presente procedimento, per l’adozione 
del presente provvedimento, come da sezione relativa all’anticorruzione e trasparenza del PIAO, 
nonché nel rispetto delle Linee Guida allegate alla Circolare MEF n. 30 dell’11 agosto 2022; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
 



  

Determinazione Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica n.32 del 21-05-2025 Comune di Romentino 
 

Pag. 4 

 
DETERMINA 

 
1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di affidare, per le ragioni specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico 

TECHNICAL DESIGN SRL, con sede in Via San Giovanni Bosco, a Cuneo, C.F. e P.IVA 
00595270042 il servizio informatico previsto dalla Misura 2.2.3 “Digitalizzazione delle 
procedure (SUAP & SUE)” mediante affidamento diretto - ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 2 lett. 
a) del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020 e s.m.i., così come richiamato dall’art. 
225, comma 8, del D.Lgs. n. 36/2023, ed effettuato attraverso MePa - per il prezzo di € 
8.500,00 + IVA = € 10.370,00; 

 
3. di dare atto che l'Operatore economico è in possesso delle seguenti qualificazioni:  

 UNI EN ISO 9001 – 2015 
 UNI CEI ISO/IEC 27001 – 2017 
 UNI CEI ISO/IEC 20000-1 – 2020 
 ACN Cloud Marketplace 
 UNI EN ISO 14001 – 2015 

 e che pertanto in merito all’affidamento di cui si tratta è rispettato il principio di non 
arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do no significant harm”) di cui 
all’articolo 17 Regolamento UE 2020/852;  

 
4. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 1, 

comma 3 lett. a) del D.L n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020 e s.m.i: 
 fine da perseguire: realizzare le attività necessarie all’adeguamento tecnologico 

dei SUAP in attuazione della misura 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure 
(SUAP & SUE)”, per la quale il Comune ha ricevuto il finanziamento di € 
18.072,71; 

 oggetto del contratto: acquisizione di servizio di supporto informatico 
specialistico; 

 forma del contratto: scambio di corrispondenza commerciale condotta nel 
portale MePa con adesione all’offerta proposta dall’operatore economico 
mediante trattativa diretta (numero di RDO: 5341436), che si allega al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 clausole essenziali: l’operatore economico deve dare esecuzione all’affidamento 
nel rispetto delle tempistiche d’intervento e con l’osservanza delle prescrizioni 
tecniche fissate nella misura di cui si tratta nell’ambito di Italia Digitale 2026; il 
tutto sulla scorta delle modalità e delle specifiche tecniche dettagliate nella 
Misura 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)”; 

 scelta del fornitore: l’affidatario dell’intervento viene individuato nello stesso 
fornitore dell’applicativo gestionale in uso già presso l’ufficio tecnico del 
Comune di Romentino, in primis in quanto sicuramente in possesso di pregresse 
e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento (così come 
richiesto dall’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L n. 76/2020, convertito con L. n. 
120/2020 e s.m.i.) e in secundis - a giustificazione del mancato rispetto del 
principio di rotazione – nell’ottica del perseguimento della massima economicità 
e del miglior servizio, giacché la conoscenza derivata all’uso costante 
dell’applicativo, dal quale è originato un rapporto fiduciario col fornitore 
consolidatosi nel tempo (elemento fondamentale per lo svolgimento di compiti 
cruciali per la sicurezza e la continuità operativa) con conseguente disponibilità 

https://www.technicaldesign.it/wp-content/uploads/2023/05/Certificato-ISO-9001.pdf
https://www.technicaldesign.it/wp-content/uploads/2023/11/Certificato-ISO-27001.pdf
https://www.technicaldesign.it/wp-content/uploads/2025/03/Certificato-UNI-CEI-ISO_IEC-20000-1-2020-TD.pdf
https://www.acn.gov.it/portale/w/sa-138
https://www.technicaldesign.it/wp-content/uploads/2025/05/Certificazione-14001-Techncal-Design.pdf


  

Determinazione Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica n.32 del 21-05-2025 Comune di Romentino 
 

Pag. 5 

dello stesso nel supportare l'ente nelle sue esigenze di assistenza, consente di 
conservare una visione efficiente in un settore vitale per l’attività comunale 
come quello informatico, che - pena il danneggiamento o persino la perdita delle 
banche dati – non può permettersi nemmeno quella più piccola incertezza 
operativa che potrebbe scaturire dalla non familiarità con gli applicativi 
gestionali;     
 

5. di dare atto: 
 che saranno rispettate le tempistiche di attuazione previste dagli avvisi PNRR 

per quanto di competenza di questo ufficio; 
 che verrà alimentata la piattaforma PA digitale 2026 al fine di raccogliere, 

registrare e archiviare in formato elettronico i dati necessari per la sorveglianza, 
la valutazione, la gestione finanziaria, la verifica e l’audit, secondo quanto 
previsto dall’art. 22.2 lettera d) del Regolamento (UE) n. 2021/241 e tenendo 
conto delle indicazioni e delle tempistiche che verranno fornite dal Servizio 
centrale per il PNRR; 

 che tutti gli atti e la relativa documentazione giustificativa saranno conservati su 
supporti informatici adeguati e resi disponibili per le attività di controllo e di 
audit (art. 9, D.L. n. 71/2021) 

 
6. di stabilire che l’affidatario, essendo operatore economico MePA, si è assunto gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm 
all’atto dell’iscrizione alla piattaforma elettronica; 
 

7. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la somma 
complessiva di € 10.370,00, imputando la spesa come segue ai sensi dell’art. 51, comma 4bis 
D.L n. 77/2021, convertito con L. n. 108/2021: 

 
Importo     € 10.370,00 
Capitolo     3013 
Macroaggregato    0108202 
Piano dei conti finanziario   2.02.03.02.001 
Esercizio    2025 
 

7. di dare atto che l’obbligazione assunta con l’impegno di spesa sopra indicato è esigibile 
nell’esercizio 2025, in quanto il pagamento è previsto entro dicembre 2025; 
 

8. di dare inoltre atto che il pagamento conseguente all’impegno assunto con il presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
 

9. di dare atto che la liquidazione e il pagamento della fattura emessa saranno in ogni caso 
subordinati alla sussistenza di DURC regolare; 
 

10. di dare atto che, in relazione a quanto disposto dalla Circolare Ragioneria Generale dello 
Stato n. 9 del 10 febbraio 2022 recante “Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di 
gestione e controllo”, il presente provvedimento è pubblicato in apposita sezione 
denominata “Attuazione Misure PNRR” del sito web istituzionale dell’ente; 
 

11. di dare atto che il presente provvedimento È SOGGETTO agli obblighi di trasparenza. 
 



  

Determinazione Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica n.32 del 21-05-2025 Comune di Romentino 
 

Pag. 6 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Elena Arch. Riggio 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 


